serviços prestados. Todos os pontos de cap-
tação e lançamento operam com outorgas de

Gestão de água
e efluentes
GRI 3-3 Impactos socioambientais, GRI 303-1

83Relatório de Sustentabilidade 2024///

Apresentação

Quem somos

Saneamento para
todas as pessoas

Eficiência
operacional e

econômico-financeira

Compromisso
com as pessoas

Compromisso com
o meio ambiente

Nossas
concessionárias

Informações
complementares

 Créditos

direito de uso, o que garante que nossas atividades não impactem
negativamente os direitos de outros usuários e evitem situações de
estresse hídrico nas bacias em que atuamos.

Para garantir a segurança e a eficácia dos processos, realizamos
monitoramento robusto da qualidade de nossos processos de tra-
tamento e, em 2024, utilizamos 14.200 toneladas de produtos quí-
micos no tratamento de água e esgoto. GRI 301-1

Utilizamos ainda o Levantamento de Aspectos e Impactos Ambien-
tais (LAIA) como ferramenta estruturada para identificar, avaliar e
monitorar os impactos ambientais de nossas operações. Essa abor-
dagem permite identificar os fatores mais relevantes, aprimorar os
controles operacionais e direcionar planos de ação com foco na me-
lhoria contínua e na gestão sustentável.

CAPTAÇÃO DE ÁGUA (ML) (GRI 303-3, IF-WU-000.B)

2022 2023 2024

Superfície 131.192 63% 173.919 41% 174.049 41%

Subterrânea 12.562 6% 13.029 3% 14.036 3%

Terceiros 65.528 31% 234.501 56% 237.884 56%

Total 209.282 100,00% 421.449 100% 425.969 100%

Nota: Foram considerados os volumes medidos de água por meio de macromedidores
de vazão. Pela estrutura contratual, para os valores da concessionária Rio+Saneamento,
enquanto não for instalado o Centro de Controle Operacional (CCO) definitivo pelo
Instituto Rio Metrópole (IRM), entidade responsável por esta implantação segundo a
governança estabelecida no contrato de concessão, não é possível medir com precisão
os volumes de água importados e distribuídos. Justamente por isso, foram considerados
os volumes previstos no Contrato de Interdependência. Os dados deste dado incluem a
Rio+Saneamento, exceto o ano de 2022. Não há captação de água em áreas de estresse